
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

MODIFICA REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA.  11 
31/03/2015

 1
 4
 0

Data

4
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 31/03/2015

Il   ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 31/03/2015 alle ore 19:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e termini 
previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

SVECCHI ALESSIA

STORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  17 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, TOLOMELLI VANNA, 
ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
IOVINO PAOLO, TORLAI FABIO, ZAVATTARO LEONARDO.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 31/03/2015 
 

OGGETTO: 
MODIFICA REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso: 
- che con propria deliberazione n. 58  del 26.07.2012, esecutiva, la funzione di 

Polizia Municipale è stata trasferita all’Unione Terred’acqua; 
- che l’attività del Corpo Unico di Polizia Locale è finalizzata alla gestione, per conto 

dei Comuni associati, dei servizi concernenti la vigilanza per la sicurezza delle 
comunità nell’ambito territoriale di riferimento; 

- che è compito della Polizia Municipale di Terred’acqua procedere 
all’armonizzazione dei regolamenti di polizia urbana nel territorio dei Comuni che 
costituiscono l’Unione, come espressamente previsto dalla convenzione in essere 
approvata con la deliberazione sopracitata; 

- che nel frattempo è necessario procedere ad apportare alcune modifiche al 
regolamento vigente nel Comune di Anzola dell’Emilia, al fine di regolamentare 
meglio una situazione particolare del territorio anzolese, cercando  di evitare così 
incidenti o danni a persone o cose; 

Udita, sul punto, l’illustrazione del Sindaco, il quale nel contempo segnala 
una inesattezza, precisamente una formulazione non corretta, del comma 2 
dell’articolo che si propone di modificare indicata nel testo della proposta di delibera; 
 Udita, quindi, la lettura della formulazione corretta del comma 2 che 
sostituisce il comma comunicato in precedenza;  

Viste le modifiche all’articolo 55 del Regolamento sopracitato, predisposte dal 
Servizio Segreteria come di seguito riportate: 
“1. Su tutto il territorio comunale è vietato creare turbativa al decoro ed 
alla circolazione stradale mediante fermata o arresto temporanea del 
veicolo, tenendo un comportamento che appare finalizzato, per le 
circostanze di tempo e di luogo, a richiedere prestazioni sessuali ovvero 
informazioni sulle stesse a persona che eserciti la prostituzione, ovvero 
a fare salire o scendere dal veicolo la persona che si prostituisce. 

Precisandosi che la situazione di turbativa si concretizza con la fermata 
del veicolo finalizzata alla richiesta di tali informazioni, ovvero a 
concordare prestazioni sessuali a pagamento, ovvero a fare salire e 
scendere dal veicolo la persona che si prostituisce. 
2. E’ altresì vietato su tutto il territorio comunale l’accattonaggio 
molesto, intendendosi come tale la richiesta di elemosina fatta con 
modalità minacciose e/o ostinate e/o insistenti. 
3. La violazione comporta una sanzione amministrativa pecuniaria da € 
80,00 a € 480,00.”; 

Ritenuto necessario procedere alla modifica del regolamento in oggetto 
abrogando il contenuto dell’articolo 55 e sostituendolo con quanto sopradescritto; 

Sentito nel merito il Comandante del Corpo di Polizia Municipale di 
Terred’acqua; 

Per tutto quanto sopra si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 
6.628; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 31/03/2015 
 

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole 
espresso dal Segretario Generale in ordine alla regolarità tecnica; 
 Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 17 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di modificare l’articolo 55 del vigente Regolamento di Polizia Urbana, 

abrogandone il contenuto e sostituendolo con quanto di seguito riportato: 
“1. Su tutto il territorio comunale è vietato creare turbativa al decoro 
ed alla circolazione stradale mediante fermata o arresto temporanea 
del veicolo, tenendo un comportamento che appare finalizzato, per le 
circostanze di tempo e di luogo, a richiedere prestazioni sessuali 
ovvero informazioni sulle stesse a persona che eserciti la 
prostituzione, ovvero a fare salire o scendere dal veicolo la persona 
che si prostituisce. Precisandosi che la situazione di turbativa si 
concretizza con la fermata del veicolo finalizzata alla richiesta di tali 
informazioni, ovvero a concordare prestazioni sessuali a pagamento, 
ovvero a fare salire e scendere dal veicolo la persona che si 
prostituisce. 
2. E’ altresì vietato su tutto il territorio comunale l’accattonaggio 
molesto, intendendosi come tale la richiesta di elemosina fatta con 
modalità minacciose e/o ostinate e/o insistenti. 
3. La violazione comporta una sanzione amministrativa pecuniaria 
da € 80,00 a € 480,00.”; 

2) La modifica regolamentare entra in vigore ad esecutività della presente 
deliberazione. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   20/03/2015

Data   

CICCIA ANNA ROSA

SEGRETARIO GENERALE

Numero Delibera   11   del   31/03/2015

MODIFICA REGOLAMENTO DI POLIZIA URBANA.

OGGETTO

SEGRETERIA GENERALE



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 11 DEL 31/03/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 10/04/2015


		2015-04-10T10:13:35+0200
	DS0


		2015-04-10T10:26:13+0200
	DS User Private Key 3




